ШАПКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_15.02.2017_  № _19_
	О внесении изменений в постановление

администрации Шапкинского сельского
поселения Тосненского района Ленинградской области  от 10.11.2015
№ 242 «Развитие автомобильных дорог Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области  на 2016-2018г.г.» с учетом изменений, внесенных постановлениями от 10.11.2016 №156 от 10.11.2016 №157

В целях проведения инвентаризации, паспортизации и принятия в муниципальную собственность автомобильных дорог местного значения общего  пользования Шапкинского сельского поселения Тосненского района, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 08.11.2007г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах  и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», с Уставом Шапкинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации Шапкинского сельского
поселения Тосненского района Ленинградской области  от 10.11.2015 № 242 «Развитие автомобильных дорог Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области  на 2016-2018г.г.,» с учетом изменений, внесенных постановлениями от 10.11.2016 №156, от 10.11.2016 №157, и изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Настоящее постановление разместить на сайте администрации Шапкинского сельского поселения в информационной сети «Интернет».
3. Изменения вступают в силу с момента подписания.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации

 М.С. Немешев

Железнов А.В.

8-81361-97390
Приложение № 1

к постановлению администрации

Шапкинского сельского поселения

Тосненского района

Ленинградской области
от 15.02.2017 № 19
Муниципальная программа
«Развитие автомобильных дорог Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области»

п.Шапки

2016 год
1. ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог Шапкинского сельского  поселения Тосненского района Ленинградской области»
	Наименование Программы
	«Развитие автомобильных дорог Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области»

	Основание для разработки
Программы
	Федеральный закон от 08.11.2007г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; Федеральный закон от 06.10.2003 г.

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

постановление Правительства Ленинградской области от 10.11.2013 № 397-ФЗ  «Об утверждении государственной программы ленинградской области «Развитие автомобильных дорог Ленинградской области»

	Заказчик Программы
	Администрация Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области

	Представитель заказчика Программы
	Глава администрации Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области

	Фамилия, имя, отчество, должность, номер телефона руководителя, представителя заказчика Программы
	Немешев Мерхайдар Сямиулович – глава администрации Шапкинского сельского поселения Тосненского района, тел./факс (81361) 97 321

	Цели и задачи Программы
	Поддержание технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в населенных пунктах Шапкинского сельского поселения,  Тосненского района, Ленинградской области в состоянии, обеспечивающем комфортные и безопасные условия жизни населения. А также  паспортизация и принятие в муниципальную собственность автомобильных дорог местного значения общего пользования Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области

	Срок реализации Программы
	2016 - 2019 годы

	Исполнители мероприятий

Программы
	Подрядные организации, определённые заказчиком Программы в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг, для обеспечения  государственных и муниципальных нужд  »

	Ожидаемые конечные результаты

реализации Программы
	Выполнение комплекса работ по ремонту:

-автомобильных дорог общего пользования местного значения Шапкинского сельского поселения протяженностью;

- дворовых территорий многоквартирных домов;

- в соответствие с требованиями обеспечения безопасности дорожного движения,  совершенствование технического и эксплуатационного состояния, повышение качества содержания;

- паспортизация дорог.

	Объемы и источники

финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы:

 7 270,76тыс.руб., из них:

1. 2016год- 2 687,659 тыс. руб. в т. ч. за счет:

- бюджета дорожного фонда Ленинградской области - 608 тыс. руб.,
- местного бюджета– 2 079,659 тыс. руб.

Из них:

1. капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог –1 735,659 тыс. руб.

2. капитальный ремонт, и ремонт дворовых территорий и подъездов к ним – 0

3. мероприятия по содержанию автомобильных дорог:

- грейдирование и содержание дорог – 202 тыс. руб.

- паспортизация дорог –142 тыс. руб.

2. 2017 год- 1 787,9 тыс. руб. в т. ч. за счет:
- местного бюджета– 1 495,900 тыс. руб.
– субсидия за счет средств дорожного фонда Ленинградской области - 292,0 тыс. руб.
Из них:

1. капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог – 801,365 тыс. руб.

2. капитальный ремонт, и ремонт дворовых территорий и подъездов к ним – 0

3. мероприятия по содержанию автомобильных дорог:

- грейдирование и содержание дорог – 297,008 тыс. руб.

- паспортизация дорог –152,0 тыс. руб.

4. Разработка схемы дислокации дорожных знаков – 161,5,0 тыс.руб.
5. Разработка схемы организации дорожного движения п. Шапки –192,00
6. Разработка сметной документации, проведение экспертизы сметной документации и выполненных работ – 184,027 тыс.руб.

3. 2018 год –1 535,900 тыс. руб.. в т. ч. за счет:

- местного бюджета- 1 535,900 тыс. руб.

1. капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог –863,688 тыс. руб.

2. капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий и подъездов к ним – 0 тыс. руб.

3. мероприятия по содержанию автомобильных дорог:

- грейдирование и содержание дорог – 297,008 тыс. руб.

- паспортизация дорог – 29,677 тыс. руб.

4. разработка схемы дислокации дорожных знаков – 161,500 руб.

5. разработка сметной документации, проведение экспертизы сметной документации и выполненных работ – 184,027 тыс.руб.

4. 2019 год –1 551,3 тыс. руб.. в т. ч. за счет:

- местного бюджета–1 551,3 тыс. руб.

1. капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог –0 тыс. руб.

2. капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий и подъездов к ним – 1 072,148

3. мероприятия по содержанию автомобильных дорог:

- грейдирование и содержание дорог – 297,008 тыс. руб

 4.   разработка сметной документации, проведение экспертизы сметной документации и выполненных работ – 182,144

	Контроль за реализацией

Программы

	Контроль, за исполнением настоящей Программы, осуществляет администрация Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области

1. Введение

Муниципальная программа ««Развитие автомобильных дорог Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2016-2018г.г» (далее Программа) разработана администрацией Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области.

В Программе, исходя из социально-экономических потребностей Шапкинского поселения, сформулирована основная цель Программы – поддержание технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в населенных пунктах Шапкинского сельского поселения,  Тосненского района, Ленинградской области в состоянии, обеспечивающем комфортные и безопасные условия жизни населения. А также  паспортизация и принятие в муниципальную собственность автомобильных дорог местного значения общего  пользования Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области.

Инвентаризация, паспортизация и принятие в муниципальную собственность автомобильных дорог необходимы для приведения технической документации в соответствии с действующими нормами и правилами по ее ведению. Осуществление  работ по диагностике автомобильных дорог производится в соответствии с правилами диагностики и оценки состояния автомобильных дорог ОДН 218.0.006-2002. Данная работа необходима для обследования, сбора и анализа информации о параметрах, характеристиках и условиях функционирования дорог и дорожных сооружений, наличия дефектов и причин их появления, характеристиках транспортных потоков и другой необходимой информации для оценки и прогноза состояния дорог и дорожных сооружений в процессе дальнейшей эксплуатации.

Цель состоит в оценке состояния автомобильных дорог.

2. Анализ состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения

В настоящее время в ведении администрации Шапкинского сельского поселения находятся:

а) автомобильные дороги общего пользования местного значения  протяженностью 36,28км, в том числе:

- с твердым покрытием – 10,08 км.;

- с усовершенствованным покрытием – 19,85 км.;

Основными проблемами при содержании и ремонте автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах  Шапкинского сельского поселения является:

- низкое качество дорожного покрытия;

- отсутствие отвода ливневых вод;
- не оборудование защитными дорожными сооружениями,
б)  дворовых территорий многоквартирных домов в количестве 6 шт., общей площадью 2 854 кв.м. в том числе:

- с твердым покрытием – 1 шт., площадью 1000 кв.м.;

- с усовершенствованным покрытием – 5 шт., площадью 1 854 кв.м.

Основными проблемами при содержании и ремонте дворовых территорий многоквартирных домов  Шапкинского сельского поселения является:

- низкое качество дворового покрытия;

- отсутствие отвода ливневых вод;

в) проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в количестве 2 шт., протяженностью 0,12км, с усовершенствованным покрытием, площадью – 413 кв.м.

3.  Цели и задачи Программы

Целью настоящей Программы является поддержание технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в населенных пунктах Шапкинского сельского поселения  Тосненского района Ленинградской области в состоянии, обеспечивающем комфортные и безопасные условия жизни населения.

Задачами настоящей Программы являются:

-создание  комфортных и безопасных условия жизни населения;

-совершенствование системы мониторинга технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в населенных пунктах Шапкинского сельского поселения  Тосненского района Ленинградской области.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Источниками финансирования Программы являются средства из бюджета дорожного фонда Ленинградской области и из бюджета администрации Шапкинского сельского поселения.

5. Ожидаемые конечные результаты Программы.

Реализация настоящей Программы в 2016-2018 году позволит повысить качество содержания, улучшить техническое и эксплуатационного состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в населенных пунктах Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области и позволит частично обеспечить комфортные и безопасные условия жизни населения.
6. Основные мероприятия Программы:

1. Выполнение работ по ремонту дорожного покрытия Татьяниного переулка от ул. Покровской до границы дома №11 по ул. М.Кротова в пос. Шапки Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области со следующими технико-экономическими показателями (2016 год):

	Наименование показателя
	Показатели

	Вид ремонта
	ремонт

	Тип покрытия
	щебеночно-гравийное

	Протяженность ремонтируемого участка (м)
	111

	Площадь ремонтируемого участка (м2)
	388,5

	Сметная стоимость на февраль 2015 года (рублей)
	104 894,00

2. Выполнение работ по ремонту дорожного покрытия Ольгиного переулка в пос. Шапки Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области со следующими технико-экономическими показателями (2016 год):

	Наименование показателя
	Показатели

	Вид ремонта
	ремонт

	Тип покрытия
	щебеночно-гравийное

	Протяженность ремонтируемого участка (м)
	53

	Площадь ремонтируемого участка (м2)
	188,5

	Сметная стоимость на февраль 2015 года (рублей)
	193 908,00

3. Выполнение работ по ремонту дорожного покрытия проезда к пожарному водоему и бане по ул. Школьной д. 7 в Шапки Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области со следующими технико-экономическими показателями (2016 год):

	Наименование показателя
	Показатели

	Вид ремонта
	ремонт

	Тип покрытия
	щебеночно-гравийное

	Протяженность ремонтируемого участка (м)
	36

	Площадь ремонтируемого участка (м2)
	144

	Сметная стоимость на февраль 2015 года (рублей)
	72 018,00

4. Выполнение работ по ремонту дорожного покрытия участка улицы Дачная от пересечения с ул. Н. Куковеровой до ул. Веселая в п. Шапки Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области со следующими технико-экономическими показателями (2016 год):

	Наименование показателя
	Показатели

	Вид ремонта
	ремонт

	Тип покрытия
	щебеночно-гравийное

	Протяженность ремонтируемого участка (м)
	252

	Площадь ремонтируемого участка (м2)
	882

	Сметная стоимость на февраль 2015 года (рублей)
	386 244,00

5. Выполнение работ по ремонту участка улицы Покровской от д. 36 до пересечения с ул. М. Кротова в пос. Шапки Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области со следующими технико-экономическими показателями (2016 год):

	Наименование показателя
	Показатели

	Вид ремонта
	ремонт

	Тип покрытия
	щебеночно-гравийное

	Протяженность ремонтируемого участка (м)
	360

	Площадь ремонтируемого участка (м2)
	1440

	Сметная стоимость на февраль 2015 года (рублей)
	419 786,00

6. Выполнение работ по ремонту дорожного покрытия участка улицы Береговой от улицы Цветочной до д. № 8 в дер. Сиголово Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области со следующими технико-экономическими показателями (2016 год)

	Наименование показателя
	Показатели

	Вид ремонта
	ремонт

	Тип покрытия
	щебеночно-гравийное

	Протяженность ремонтируемого участка (м)
	140

	Площадь ремонтируемого участка (м2)
	560

	Сметная стоимость на февраль 2015 года (рублей)
	163 294,00

7. Ремонт дорожного покрытия улицы Веселой в п. Шапки Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области со следующими технико-экономическими показателями (2016 год):

	Наименование показателя
	Показатели

	Вид ремонта
	ремонт

	Тип покрытия
	щебеночно-гравийное

	Протяженность ремонтируемого участка (м)
	302

	Площадь ремонтируемого участка (м2)
	1057

	Сметная стоимость на февраль 2015 года (рублей)
	863 688,00

8. Выполнение работ по ремонту дорожного покрытия участка улицы Северной напротив д №1 по ул. М. Кротова в п. Шапки Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области со следующими технико-экономическими показателями (2016 год):

	Наименование показателя
	Показатели

	Вид ремонта
	ремонт

	Тип покрытия
	щебеночно-гравийное

	Протяженность ремонтируемого участка (м)
	25,5

	Площадь ремонтируемого участка (м2)
	255

	Сметная стоимость на февраль 2015 года (рублей)
	254 953,00

	9. Выполнение работ по ремонту дорожного покрытия участка ул. Лесной от площадки для сбора ТКО до участка №19в пос. Шапки Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области со следующими технико-экономическими показателями (2017 год):

	Наименование показателя
	Показатели

	Вид ремонта
	ремонт

	Тип покрытия
	щебеночно-песчаное

	Протяженность ремонтируемого участка (м)
	295,687

	Площадь ремонтируемого участка (м2)
	1 034,905

	Сметная стоимость на февраль 2015 года (рублей)
	265 475,00

	10. Выполнение работ по ремонту дорожного покрытия участка улицы Северной напротив д №1 по ул. М. Кротова в п. Шапки Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области со следующими технико-экономическими показателями (2017 год):

	Наименование показателя
	Показатели

	Вид ремонта
	ремонт

	Тип покрытия
	асфальто-бетонное

	Протяженность ремонтируемого участка (м)
	26,206

	Площадь ремонтируемого участка (м2)
	268,615

	Сметная стоимость на февраль 2015 года (рублей)
	277 596,00

	11. Выполнение работ по ремонту дорожного покрытия участка  улицы Молодежной от пересечения с ул. Школьной до пересечения с ул. Парковой в п. Шапки Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области со следующими технико-экономическими показателями (2017 год):

	Наименование показателя
	Показатели

	Вид ремонта
	ремонт

	Тип покрытия
	щебеночно-песчаное

	Протяженность ремонтируемого участка (м)
	115,806

	Площадь ремонтируемого участка (м2)
	405,32

	Сметная стоимость на февраль 2015 года (рублей)
	103 903,00

	12. Выполнение работ по ремонту дорожного покрытия ул. Заречной в д. Сиголово от д. 5 до д.1 Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области по следующим показателям (2017 год):

	Наименование показателя
	Показатели

	Вид ремонта
	ремонт

	Тип покрытия
	щебеночно-песчаное

	Протяженность ремонтируемого участка (м)
	39,289

	Площадь ремонтируемого участка (м2)
	137,51

	Сметная стоимость на февраль 2015 года (рублей)
	35 517,00

	12. Выполнение работ по ремонту дорожного покрытия участка ул. Лесной от пересечения с ул. Угловой до уч. № 9 в пос. Шапки Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области по следующим показателям (2017 год):

	Наименование показателя
	Показатели

	Вид ремонта
	ремонт

	Тип покрытия
	щебеночно-песчаное

	Протяженность ремонтируемого участка (м)
	134,02

	Площадь ремонтируемого участка (м2)
	469,07

	Сметная стоимость на февраль 2015 года (рублей)
	    119 874,00

13. Ремонт дорожного покрытия улицы Веселой в п. Шапки Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области со следующими технико-экономическими показателями (2018 год):

	Наименование показателя
	Показатели

	Вид ремонта
	ремонт

	Тип покрытия
	щебеночно-гравийное

	Протяженность ремонтируемого участка (м)
	302

	Площадь ремонтируемого участка (м2)
	1057

	Сметная стоимость на февраль 2015 года (рублей)
	     836 800,00

14. Выполнение работ по ремонту дворовых территорий многоквартирных домов в п. Шапки Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области со следующими технико-экономическими показателями (2019 год):

	Наименование показателя
	Показатели

	Вид ремонта
	ремонт

	Тип покрытия
	щебеночно-гравийное

	Протяженность ремонтируемого участка (м)
	182

	Площадь ремонтируемого участка (м2)
	546

	Сметная стоимость на февраль 2015 года (рублей)
	1 072 148,00

15. Грейдирование автомобильных дорог Шапкинского сельского поселения два раза в год.

	Период
	Показатели
	Стоимость (руб.)

	2017
	8 часов/1200 час.раз в квартал
	48000

	2018
	8 часов/1400 час.раз в квартал
	48000

	2019
	8 часов/1600 час.раз в квартал
	48000

16. Очистка дорог от снега 4 месяца в году – 249 008 руб.